III. Quæres septimè: Utrum puræ creaturæ committi possit Sacramentorum institutio. In primis existimo posse puram creaturam suis meritis à Deo impetrare potestatem instituendi Sacraenta vivorum, saltem quoad effectum quipis per se & primariò competit, augmentum scilicet gratia; cum enim ipsa gratia non excedat merita puræ creaturæ, non etiam excedet causa gratiae, & consequenter hæc Sacraenta. Aliud est de Sacramentis mortuorum, & vivorum etiam quoad effectum remittendi peccata; cum enim remissionem peccati mortalis mereri de condigno nulla pura creatura possit, ut ostendimus in tractatu de Incarnatione, disp. 45. consequenter nec Sacraenti, quod illud remittat, institutionem mereri poterit. Unde inquit Sanctus Thomas hic, quæst. 64. art. 4. corpore, potest Deus puræ creaturæ tantam gratiam conferre, ut illius merita operentur ad Sacramentorum effectus, & ut ad invocationem nominis ipsius sanctificantur Sacraenta, & ut ipse possit Sacraenta instituere.

IV. Quæres octavò: Quinam sint ministri Sacraentorum? Respondetur cum Sancto Thoma, quæst. 64. art. 7. corpore, solos homines esse ministros ordinarios Sacraentorum, cum iis foliis & non aliis, quantum ex Scripturis colligere possumus, Christus hanc potestatem reliquerit. Unde ait Apostolus ad Hebreos 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumpsus, pro hominibus constituitur in his, que sunt ad Deum:* si tamen ut ibidem advertit Sanctus Thomas, aliquod sacramentale ministerium à Sanctis Angelis perficeretur, esset ratum habendum, & ex peculiari Dei commissione fieri credendum, sicut templo quadam ab Angelis consecrata passim dicuntur, & Sanctum Amphiliolum per Angelos ordinatum fuisse Episcopum refert Nicephorus lib. II. c. 2. Demonibus verò, si quod Sacramentum administrare videantur, nulla adhibenda fides.

V. Animæ separatae, licet characterem retinent, Sacraenta nihilominus administrare non possunt, quia hominibus foliis collata videtur ea potestas, alioqui anima jam damnata posset baptizare, consecrare, ordinare Sacerdotes in inferno, &c. quæ per se videntur absurdæ; & sicut anima separata non potest vel baptizari, vel fac os ordines recipere, ita nec baptizare, aut ordines conferre. Imò foliis hoc concessum videtur ho-

mibus, vel adhuc viventibus, vel post mortem in vitam iterum mortalem resurgentibus, ob rationes proximè positas. Et probabilius videtur Deum potius talēm iis potestatem non concedere, quam illā concessā eos ab ejusdem exercitio cohibere, nempe ne Sacerdotes damnati consercent, Episcopi ordinent Sacerdotes in inferno, & cetera. Nec Sanctus Thomas ad 2. id concedit, sed solum omittit, cum id negare necesse non esset ad solutionem argumenti, ut bene notat Coninck ad hunc articulum.

VI. Quæres nono: Utrum Ministri Sacraentorum teneantur dum ea, & quæ circa illa sunt, *qui ex officio ministrant, esse in gratiâ?* Respondetur, eos qui ex officio ad id munus consercentur, teneri, non tamen sub mortali nisi materia sit gravis: ita in gratiâ. *Sacraenta ad ministeria, teneantur esse in gratiâ.* Doctores communiter. Prima pars probatur ex illo Sancti Dionyssi de Ecclesiastica Hierarchia cap. I. ubi sic ad Timotheum loquitur: *Ipsosq; Reverendissimos Presules monebis, mundè ut munda contingent.* Secundò ex responsione Nicolai primi ad Bulgaros, ubi interrogatus an liceret Communionem recipere à malo Sacerdote, respondet licere: *Quoniam mali, inquit, bona administrando se tantum ledunt.* Tertiò ex Gregorio IX. cap. ultimo de temporibus ordinationum, ubi ait *Sacerdotes in peccato mortali existentes, nonendos esse, & sub intermissione divini judicis obtestantes, ut in testimonium sue damnationis, in suscepatis ordinibus non ministrant.* Quartò, quia apud omnes gentes semper cautum fuit, ut tractantes sacra essent mundi, nec in lege Moysi cœcus quisquam aut claudus, vel alium defectum habens, ad altare admittebatur: cùm ergo nostra Sacraenta longè perfectiora sint, major etiam requiritur sanctitas.

Secunda etiam pars constat, quia materia levis in omni re excusat à mortali; unde functiones Ordinum minorum exercere, imò Epistolam aut ad Sacra Evangelium in summo Sacro in mortali cantare, *Multa, quæ ad Sacra menta pertinet, in peccato mortali exercere, non est mortale.* multo minus concionari, cùm ad hoc munus non sint ministri peculiariter ab Ecclesiâ deputati. Ex quo etiam sequitur, Laicum in absentiâ clerici baptizantem non peccare mortaliter. De contrahentibus vero Matrimonium in mortali, eti probabile sit eos committere sacrilegium, non solum ex indignâ susceptione Sacraenti, sed etiam ex eo quod indignè illud ministrant, ut insinuat Suarez hic, disp. 16. sect. 4. contrarium tamen probabiliter dici potest, cùm non sine ad id munus peculiariter ab Ecclesiâ per consecrationem deputati, sed solum sit iis ex necessitate permisum, cùm materia & forma hujus Sacraenti in ipso contractu debuerint constitui.

VI.

VII.